REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2026-0025-R
Quito, D.M., 11 de mayo de 2026
DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL
LA COORDINADORA GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA
CONSIDERANDO:
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, determina: “Las instituciones del

2. La recepción de ofertas se realizará en el día y hora señalados en el pliego, luego de lo cual la
máxima autoridad o su delegado, adjudicará el arrendamiento al mejor postor;
3. Se entenderá que la oferta más conveniente es aquella que, ajustándose a las condiciones del pliego y
ofrezca el mayor precio; y,
4. Para la suscripción del contrato, el adjudicatario no requiere estar inscrito en el RUP”;
Que, el artículo 324 ibídem, establece: “En todo lo relacionado a la selección del arrendador o
arrendatario por parte de las entidades contratantes, se podrá recurrir a los modelos de pliegos que
emita el SERCOP, así como a las normas contenidas en el Código Civil, la Codificación de la Ley de
Inquilinato y el Código de Comercio.
En la fase de ejecución contractual se estará a lo dispuesto en la Ley de Inquilinato o el Código de
Comercio. En este tipo de contratos, no se aplicará las multas establecidas en la Ley Orgánica del
Sistema Nacional de Contratación Pública.
En la fase de ejecución contractual, solo si la Ley de Inquilinato o el Código de Comercio o el contrato,
no prevén expresamente una regulación, se aplicará lo establecido en la Ley Orgánica del Sistema
Nacional de Contratación Pública para la fase contractual.”;
Que, mediante Resolución Nro.  DGAC-DGAC-2022-0101-R de 04 de octubre de 2022, el ex Director
General de Aviación Civil, resolvió expedir el Reglamento Sustitutivo que norma y regula los
procedimientos de Contratación Pública, incluidos los de arrendamiento de la Dirección General de
Aviación Civil, delegando en el artículo 6: “Sin perjuicio de las atribuciones y facultades que dispone la
Máxima Autoridad, el Director General de Aviación Civil delega las atribuciones y facultades previstas
en la LOSNCP, en su RGLOSNCP, Resoluciones emitidas por el SERCOP y demás normativa conexa,
para autorizar el inicio de los diferentes procedimientos de contratación pública, así como para
gestionar y suscribir todos los actos administrativos, actos de simple administración, garantías y
documentos inherentes a las fases preparatoria, precontractual, contractual o de ejecución del contrato y
de evaluación, de conformidad con lo dispuesto en la normativa vigente en los procedimientos:
Dinámicos, de Régimen Común, de Régimen Especial y Procedimientos Especiales, excepto los
Procedimientos de contratación en situación de emergencia, para la adquisición de bienes, ejecución de
obras, prestación de servicios, consultoría, incluidos los de arrendamiento (calidad de arrendador o
arrendataria) (…) 6.3.- Al (o la) señor (a) COORDINADOR (A) GENERAL ADMINISTRATIVO (A)
FINANCIERO (A); las contrataciones cuyo presupuesto referencial sea mayor al (PIE x 0,0000002) y
menor o igual al (PIE x 0,000022), correspondientes a las Gestiones de Nivel Central”;
Que, mediante Resolución Nro. DGAC-DGAC-2024-0022-R de 13 de marzo de 2024, la Dirección
General de Aviación Civil, emitió el Reglamento para el Arrendamiento de Bienes y Espacios de
Propiedad o Bajo la Administración de la Dirección General de Aviación Civil, Utilización de la
Infraestructura Aeroportuaria, y Convenios de Cooperación Interinstitucional a Título Gratuito, misma
2/8

Servicios Aéreos Privados”; (el énfasis fuera de texto)
Que, el artículo 19 ibídem, determina el procedimiento a seguir para el arrendamiento de bienes y
espacios aeroportuarios de la Dirección General de Aviación Civil, a través de Casos Especiales de
Invitación Directa;
Que, mediante Acción de Personal No. RRHH-2025-0140 de 26 de mayo de 2025, el Abg. Juan Pablo
Franco Castro, Director General de Aviación Civil, Encargado, resolvió otorgar el nombramiento de libre
remoción a la Mgs. Valeria Nathali Alcarraz Calderón, como Coordinadora General Administrativa
Financiera, a partir del 26 de mayo de 2025;
Que, con Oficio Nro. AE - GG – 001 de 3 de abril de 2025, la Ing. María Belén Jaramillo Revelo,
Gerente General de la compañía AEREA AEROVÍAS DEL ECUADOR AEREACOM S.A.S, manifestó
al Abg. Juan Pablo Franco, Director General de Aviación Civil, Encargado, “(…) que AEREA Aerovías
del Ecuador AEREACOM con RUC 1793225247001 solicita el arrendamiento de los siguientes bienes/
espacios aeroportuarios, en el Aeropuerto Internacional Cotopaxi, a continuación detallados: Hangar,
oficina administrativa y bodega de las antiguas instalaciones del Servicio de Control de Incendios SCI
(…) Destinado a la operación de servicio aéreo privado con una aeronave Cessna 182. (…)”;
Que, mediante Memorando Nro.  DGAC-CGAF-2025-0183-M de 25 de junio de 2025, la Mgs. Valeria
Nathali Alcarraz Calderón, Coordinadora General Administrativa Financiera, solicita a la Ing. María
Belén Jaramillo Revelo, Gerente General de la compañía AEREA AEROVÍAS DEL ECUADOR
AEREACOM S.A.S, en referencia a su pedido de arriendo de espacios aeroportuarios en el Aeropuerto
Internacional Cotopaxi, constante en el Oficio Nro. AE - GG – 001 de 3 de abril de 2025: “(…) se

del canon de arrendamiento, debido a que las instalaciones en mención no se encuentran en buen estado
como lo ha señalado La Dirección de Ingeniería [sic]”;
3/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2026-0025-R
Quito, D.M., 11 de mayo de 2026
Que, con Oficio S/N de 4 de agosto de 2025, la Ing. María Belén Jaramillo Revelo, Gerente General de la
compañía AEREA AEROVÍAS DEL ECUADOR AEREACOM S.A.S, comunica a la Mgs. Valeria
Nathali Alcarraz Calderón, Coordinadora General Administrativa Financiera, lo siguiente: “En alcance al
Oficio No. AER-GG-002 de fecha 7 de Julio en el que se hace mención de los espacios físicos de interés
de mi representada, comunico a usted señora directora que, mantenemos el requerimiento de los
espacios relacionados al hangar y a la oficina, dejando sin efecto el requerimiento del espacio
considerado como bodega.”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2025-4423-M de 26 de noviembre de 2025, el Mts.
Edwin Efraín Santos Hernández, Director Administrativo, solicito a la Mgs. Andrea Pamela Aguilar
Aguilar, ex Directora de Asesoría Jurídica, la elaboración de la Resolución de Inicio del procedimiento de
“ARRENDAMIENTO DE UN ESPACIO EN HANGAR Y UNA OFICINA EN EL AEROPUERTO
INTERNACIONAL COTOPAXI, A FAVOR DE AÉREA AEROVIAS DEL ECUADOR AÉREACOM
S.A.S. DESTINADOS AL SERVICIO AÉREO PRIVADO (NO COMERCIAL)”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DASJ-2025-0961-M de 10 de diciembre de 2025, el Dr. José
Euclides Bajaña Pérez, Director de Asesoría Jurídica, remitió al Mts. Edwin Efraín Santos Hernández,
Director Administrativo, observaciones de fondo al expediente digital del procedimiento de
“ARRENDAMIENTO DE UN ESPACIO EN HANGAR Y UNA OFICINA EN EL AEROPUERTO
INTERNACIONAL COTOPAXI, A FAVOR DE AÉREA AEROVIAS DEL ECUADOR AÉREACOM
S.A.S. DESTINADOS AL SERVICIO AÉREO PRIVADO (NO COMERCIAL)”;así como solicitó,
completar el expediente con los documentos habilitantes respectivos;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DASJ-2026-0136-M de 25 de febrero de 2026, el Dr. José
Euclides Bajaña Pérez, Director de Asesoría Jurídica, remitió al Mtr. Edwin Efraín Santos Hernández,
Director Administrativo, el “INFORME LEGAL - Aeropuerto Internacional Cotopaxi”; en el que,
concluye: “(…) es jurídicamente procedente continuar con el trámite para el arrendamiento de espacios,
ubicados dentro del Aeropuerto Internacional Cotopaxi, esto de conformidad con lo dispuesto en el

Subsecretaría de Infraestructura Inmobiliaria emite el DICTAMEN, para que la Dirección General de
Aviación Civil debidamente delegada, inicie el procedimiento especial de arrendamiento de
conformidad con lo establecido en la Ley de la materia, de los espacios para: MOSTRADORES,
OFICINAS, CAFETERÍA,  SALAS VIP, LOCALES, BODEGAS, OFICINAS, HANGARES 1,3 y 4; y,
SUELO MEJORADO - ZONA DE CARGA Y DESCARGA, en el bien inmueble denominado
Aeropuerto Internacional Cotopaxi, para los fines específicos expresados en el oficio objeto de su
petición, por cuanto cumple con las características técnicas requeridas para dicha utilización, sujeto a
4/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2026-0025-R
Quito, D.M., 11 de mayo de 2026
las recomendaciones establecidas en éste documento, además de tomar en consideración las medidas que
sean necesarias para el resguardo de los fondos públicos que ingresarán por estos servicios. (…)”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DINA-2026-0700-M de 14 de abril de 2026, el Ing. César
Palacios Mocha, Director de Infraestructura Aeroportuaria, remitió en anexo digital al Mtr. Edwin Efraín
Santos Hernández, Director Administrativo, el “INFORME TÉCNICO ESPACIOS SOLICITADOS POR
LA COMPAÑÍA AEREA AEROVIAS DEL ECUADOR AEREACOM EN EL AEROPUERTO
INTERNACIONAL COTOPAXI”, elaborado por el Arq. Hugo Molina Sarabia, Analista de Ingeniería

7. CONCLUSIONES:
Las áreas solicitadas por la Compañía Área Aerovías del Ecuador AEREACOM se encuentran en
buen estado; para continuar con el trámite correspondiente.
El Edificio del Antiguo Servicio de Contra Incendios (SCI), a más de las áreas de hangar y oficina
1, cuenta con otros espacios, mismas que NO forman parte de lo solicitado y están en uso de la
institución.
La oficina 1, es de uso exclusivo para temas del personal de mantenimiento y tripulación de la
aeronave, no pueden ser destinada a la atención de pasajeros.
8. RECOMENDACION
De acuerdo con el requerimiento de la Dirección Administrativa de la DGAC, los espacios físicos
solicitados por la Compañía Área Aerovías del Ecuador AEREACOM, desde el punto de vista
técnico están en buen estado para regularizar con el proceso correspondiente, de ser el caso.
El suministro de energía eléctrica y agua potable será planillado mensualmente de acuerdo al área
en arriendo; el administrador del contrato será quien haga el seguimiento y cálculo de estos
servicios para la facturación (…)”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DFIN-2026-0709-M de 16 de abril de 2026, la Mgs. Gladys
Marisol Carvajal Burgos, Directora Financiera, informó que: “(…) la compañía AEREA AEROVIAS DEL
ECUADOR AEREACOM S.A.S, con RUC Nro. 1793225247001, NO mantiene valores vencidos
pendientes de pago, para con la Dirección General de Aviación Civil (…)”;
Que, consta del expediente digital el Informe Económico Nro. DGAC-ABIM-2026-06 de 27 de abril de
2026, generado para el “ARRENDAMIENTO DE UN ESPACIO EN HANGAR Y UNA OFICINA EN
EL AEROPUERTO INTERNACIONAL COTOPAXI, A FAVOR DE AÉREA AEROVIAS DEL
ECUADOR AÉREACOM S.A.S. DESTINADOS AL SERVICIO AÉREO PRIVADO (NO
COMERCIAL)”; elaborado por el Sr. Pablo Alejandro Santiana Alarcón, Analista de Comercialización 3;
revisado y aprobado por el Mtr. Edwin Efraín Santos Hernández, Director Administrativo, del cual se
desprende del numeral 4.2., “(…) se ha determinado que el canon de arrendamiento mensual base es de
USD 439.36 (CUATROCIENTOS TREINTA Y NUEVE CON 36/100), a dicho valor se le deberá
agregar el IVA, servicios básicos y costos de emisión de tarjetas de circulación (…)”;
Que, con Oficio Nro. DGAC-CGAF-2026-0040-O de 27 de abril de 2026, la Mgs. Valeria Nathali
Alcarraz Calderón, Coordinadora General Administrativa Financiera, comunicó a la Ing. María Belén
Jaramillo Revelo, Gerente General de la compañía AEREA AEROVÍAS DEL ECUADOR AEREACOM
S.A.S., con relación al “ARRENDAMIENTO DE UN ESPACIO EN HANGAR Y UNA OFICINA EN
EL AEROPUERTO INTERNACIONAL COTOPAXI, A FAVOR DE AÉREA AEROVÍAS DEL
ECUADOR AEREACOM S.A.S. DESTINADOS AL SERVICIO AÉREO PRIVADO (NO
COMERCIAL)”, los espacios asignados, determinación del canon mensual de arrendamiento, garantías, y
plazo del contrato; y, solicitó la aceptación a los términos señalados en este documento;
Que, con Oficio Nro. AER-GG-018 de 28 de abril de 2026, la Ing. María Belén Jaramillo Revelo,
Gerente General de la compañía AEREA AEROVÍAS DEL ECUADOR AEREACOM S.A.S, comunicó
a la Mgs. Valeria Nathali Alcarraz Calderón, Coordinadora General Administrativa Financiera, que en
atención al Oficio Nro. DGAC-CGAF-2026-0040-O, acepta los términos señalados;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2026-1471-M de 29 de abril de 2026, el Mtr. Edwin
Efraín Santos Hernández, Director Administrativo, solicitó a la Mgs. Valeria Nathali Alcarraz Calderón,
6/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2026-0025-R
Quito, D.M., 11 de mayo de 2026
Coordinadora General Administrativa Financiera, su autorización, con el fin de iniciar el procedimiento
de “ARRENDAMIENTO DE UN ESPACIO EN HANGAR Y UNA OFICINA EN EL AEROPUERTO
INTERNACIONAL COTOPAXI, A FAVOR DE AÉREA AEROVIAS DEL ECUADOR AEREACOM
S.A.S. DESTINADOS AL SERVICIO AÉREO PRIVADO (NO COMERCIAL)"; consta de la hoja de
ruta del Sistema de Gestión Documental Quipux, del memorando de la referencia, la disposición de la
Coordinadora General Administrativa Financiera, al Director Administrativo, en los siguientes términos:
“(…) Autorizado, proceder conforme normativa legal vigente”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2026-1499-M de 04 de mayo de 2026, y su alcance
constante en el Memorando Nro. DGAC-DADM-2026-1514-M de 5 de mismo mes y año, el Mtr. Edwin
Efraín Santos Hernández, Director Administrativo, solicitó al Dr. José Euclides Bajaña Pérez, Director de
Asesoría Jurídica, la elaboración de la Resolución de inicio del procedimiento de “ARRENDAMIENTO
DE UN ESPACIO EN HANGAR Y UNA OFICINA EN EL AEROPUERTO INTERNACIONAL